Nel 1976 furono presentati nella PCCICOR tre progetti di canone sull'*oikonomia*. Tra questi, quello che mi sembra più completo è il seguente:

«§ 1. Per *Oikonomia* ecclesiastica si intende la competenza della Chiesa di esercitare l'opera salvifica del Nostro Signore Gesù Cristo supplendo con l'abbondanza della Sua grazia e amore in ciò che manca all'uomo considerato in concreto, perché sia in piena conformità con i sacri canoni; perciò i Gerarchi, nell'urgere la legge canonica, cerchino più la salvezza delle anime che la stretta obbedienza alla lettera della legge.

§ 2. I Gerarchi devono esercitare l'*Oikonomia* con sollecitudine, vigilanza e cautela, e stiano attenti affinché in questo esercizio non si introducano abusi né scandaloso rilassamento dei fedeli» (18).

(15) «Nuntia» 10 (1980) pp. 92-94.

(16) I. ŽUŽEK, *L'économie dans les travaux... o.c.*, pp. 81-83.

(17) Pontificia Commissio Codex iuris canonici orientalis recognoscendo.

(18) «Nuntia» 10 (1980), p. 93. «§ 1. *Oikonomia ecclesiastica intelligitur competentia Ecclesiae exercendi opus salvificum Domini Nostri Jesu Christi supplendo ex abundantia ejus gratiae et amoris id quod homini in concreto sumpto deest, ut sit in plena conformatione cum sacris canonibus; quapropter Hierarchae, in lege canonica urgenda, magis salutem animarum quam strictam oboedientiam litterae legis intendant.*

§ 2. *Hierarchae debent Oikonomiam sollicitudine, vigilantia et cautela exercere, et caveant ne abusus et mirum relaxatio christifidelium in hoc exercitio irreperint»...*

Gli altri due testi proposti erano i seguenti:

a) «*Oikonomia per quam lex quaedam ecclesiastica non urgetur, sed magis, sub pastoralis sollicitudine et vigilantia Hierarchiae Ecclesiae, ad opus salvificum Domini Nostri Jesu Christi provocatur, magni avenda est*».

b) «*Oikonomia ecclesiastica, qua opus salvificum Domini Nostri Jesu Christi applicatur ita exerceatur sub vigilantia Hierarcarum loci ut ubi observantia legum humano modo difficillima evadit, misericordia divina et amor maternus Ecclesiae suppleat*». (Ibid.).

Nel 1978 vi furono forti opposizioni a questi testi e anche alla opportunità stessa di inserire un canone di tale genere nel codice. Con poco margine di voti si decise di redigere un testo più accettabile da inserire o tra i canoni preliminari oppure nella prefazione del codice. Tuttavia, nel 1980 si riaprì la discussione sull'opportunità di inserire nel codice qualsiasi testo sull'*oikonomia*, e si arrivò alla decisione unanime di non dire niente su questo argomento.